
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-4834/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров25.03.2021 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:членов Комиссии:рассмотрев жалобу ООО
«Фелис» на действия ФГБОУ ВО «Государственный университет управления» при
проведении аукциона в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства, на поставку мягкого
инвентаря (реестровый № 32110023201) (далее — Закупка); в соответствии со
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки.

Согласно доводам жалобы нарушение со стороны Заказчика при проведении
конкурентной процедуры, выразилось в необоснованном отклонении заявки ООО
«Фелис».

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения



порядка организации и проведения торгов.

В рамках рассмотрения жалобы ООО «ТД Самсон» (далее также — Заявитель) на
действия ФГБОУ ВО «ГУУ» (далее также — Заказчик) при проведении аукциона в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства, на поставку мягкого инвентаря (реестровый №
32110023201) Комиссией Московского УФАС Заказчику было выдано обязательное
к исполнению предписание, а именно:

1. Заказчику отменить протоколы, составленные в ходе проведения Закупки (далее
– 2021-18361 Протоколы) и назначить новую дату рассмотрения заявок на участие в
Аукционе, дату проведения Аукциона, а также разместить на Единой
информационной системе в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru) информацию об
отмене Протоколов.

2. Заказчику рассмотреть первые части всех заявок, поданных участниками
Закупки, в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации об осуществлении закупок и с учетом решения Московского УФАС
России от 22.03.2021 по делу № 077/07/00-4346/2021

3. ООО «ТЭК-Торг» (далее — ЭТП) обеспечить возможность Заказчику исполнить
все предписанные ему действия с помощью функционала ЭТП и не позднее 1
рабочего дня со дня исполнения пункта 1 настоящего предписания: отменить
протокол проведения Аукциона; � назначить время проведения Аукциона и
разместить на электронной площадке информацию о времени проведения
Аукциона; уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в Аукционе,
об отмене Протоколов, Протокола проведения Аукциона, о новой дате
рассмотрения первых и вторых частей заявок на участие в Аукционе, дате и
времени проведения Аукциона, а также о необходимости наличия на счетах для
проведения операций по обеспечению участия в электронных аукционах, открытых
участникам закупки, денежных средств в размере обеспечения заявки на участие
в Аукционе, о блокировании операций в отношении указанных средств, в случае
если в их отношении блокирование прекращено.

4. ЭТП осуществить блокирование операций по счетам для проведения операций
по обеспечению участия в электронных аукционах, открытых участникам закупки, в
отношении денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в
Аукционе через 4 рабочих дня со дня направления ЭТП уведомления, указанного в
пункте 3 настоящего предписания.

5. ЭТП продолжить проведение Аукциона с последнего (минимального)
предложения о цене договора, поданного участниками закупки. В случае
отсутствия при продолжении проведения Аукциона предложений о снижении
размера последнего (минимального) предложения о цене договора, предложение
указанного участника Закупки следует считать лучшим.

6. Заказчику и ЭТП осуществить дальнейшее проведение процедуры закупки в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об
осуществлении закупок и с учетом решения Московского УФАС России от
22.03.2021 по делу № 077/07/00-4346/2021.

7. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 28.04.2021. 8. Заказчику о



выполнении настоящего предписания сообщить в адрес Московского УФАС
России в срок до 30.04.2021 с приложением подтверждающих документов.

В связи с отменой протокола и выдачей обязательного предписания по указанной
процедуре, отсутствует предмет обжалования. Таким образом у Комиссии
отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы по существу.

Согласно части 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, комиссия
прекращает рассмотрение жалобы в случаях, предусмотренных пунктами 3 и 4
части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

В соответствии с пунктом 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
жалоба возвращается заявителю в случае, если антимонопольным органом
принято решение относительно обжалуемых действий (бездействия)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии.

В связи с изложенным, Комиссия прекращает рассмотрение жалобы Заявителя.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 21 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу ООО «Фелис» (ИНН: 7719445442) на действия ФГБОУ ВО «ГУУ»
(ИНН: 7721037218) без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом Московского
УФАС России от 23.03.2021 № ЕО/15716/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


